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Úvod
Problematika detekcie bodov zmeny v časových radoch je štatistikmi skúmaná

už niekoľko desaťročí. Pôvodne sa detekcia bodov zmeny študovala v kontexte
kontroly kvality. V dnešnej dobe jej využitie nájdeme v ekonómii (James a Mat-
teson, 2014; Bai, 2010; Fryzlewicz, 2014; Baranowski a kol., 2019), poisťovníctve
(Peštová a Pešta, 2017; Pešta a kol., 2020; Maciak a kol., 2020), klimatológii (Ba-
ranowski a kol., 2019), v epidemiológii, medicíne a mnohých ďalších oblastiach.
Všeobecne sa najčastejšie analyzuje časový rad, ktorý je popísaný stochastickým
modelom s neznámimi parametrami. Tieto parametre môžu s rastúcim časovým
indexom podliehať náhlym zmenám a byť tak po častiach konštantnou funkciou
času. V záujme štúdie je potom určiť koľko a v akých časových indexoch poten-
ciálne zmeny nastali, prípadne štatisticky otestovať, či zmena skutočne nastala.
V práci sa sústredíme na detekciu bodov zmeny v strednej hodnote jednoroz-
merných časových radov a na rozšírenie problematiky na panelové dáta. Práca je
členená nasledovne.

V prvej kapitole zavádzame modely časového radu s jedným a viacerými bodmi
zmeny v strednej hodnote. Uvádzame testy o neprítomnosti bodu zmeny založené
na CUSUM štatistikách a pomeroch vierohodností. Nakoniec sa zameriavame na
odhadovanie počtu bodov zmeny pomocou Schwarzovho kritéria.

V druhej kapitole sa sústredíme na vysvetlenie novej metódy (Fryzlewicz,
2014) odhadovania počtu a polôh bodov zmeny, ktorá má pôvod v binárnej
segmentácii. Uvádzame predpoklady fungovania tejto metódy, ktorú Fryzlewicz
(2014) nazval WBS, a predpoklady pre fungovanie binárnej segmentácie. Ďalej
vysvetľujeme algoritmus fungovania binárnej segmentácie a algoritmus fungovania
WBS metódy s použitím penalizačného parametra. Nakoniec uvádzame zosilnené
Schwarzovo informačné kritérium ako penalizačné kritérium pre WBS metódu
(Fryzlewicz, 2014).

V tretej kapitole rozširujeme model časového radu zavedený v Kapitole 1
na panelové dáta. Vysvetľujeme odhadovanie bodu zmeny pomocou metódy naj-
menších štvorcov tak, ako ju popísal Bai (2010). Ďalej definujeme odhad bodu
zmeny bez okrajovej podmienky (Peštová a Pešta, 2017). V ďalšej časti defi-
nujeme odhad bez okrajovej podmienky pre závislé panely (Pešta a kol., 2020;
Maciak a kol., 2020). Uvedieme predpoklady pre konzistenciu zavedených od-
hadov, testové štatistiky založené na neparametrickom bootstrape, predpoklady
pre ich konzistenciu a ich asymptotické rozdelenie. Nakoniec definujeme odhad
bodu zmeny pomocou kvazi-vierhohodnostnej funkcie, ktorý zaviedli Horváth a
Hušková (2012).

Štvrtá kapitola je zameraná na analýzu reálnych dát. Metódu WBS, ktorej
fungovanie sme vysvetlili v Kapitole 2, aplikujeme na rad týždenných logaritmic-
kých výnosov akciového indexu Dow Jones. Na tomto dátovom súbore porovná-
vame rôzne voľby penalizačných kritérií WBS metódy a ich vplyv na počet a
polohy odhadnutých bodov zmeny. Okrem pôvodného radu WBS metódu použi-
jeme aj na rezíduá z GARCH modelu pre skúmané výnosy akciového indexu Dow
Jones.
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1. Štrukturálne zmeny
v časových radoch

1.1 Model časového radu s bodom zmeny

Nech Z je množina celých čísel. Uvažujme T pozorovaní Y1, . . . , YT z náhod-
ného procesu {Yt, t ∈ Z} v diskrétnom čase s reálnymi hodnotami, ktorý sa dá
zapísať ako

Yt = µ + δI[t > κ] + εt, t ∈ Z, (1.1)
kde µ je nemenná a nenáhodná úroveň radu, {εt, t ∈ Z} je reziduálna zložka,
pre ktorú platí E (εt) = 0 a E (ε2

t ) = σ2, a I[.] je indikátor. Model (1.1) je model
časového radu s možnou prítomnosťou bodu zmeny. Parameter κ ∈ {1, . . . , T}
udáva čas, kedy nastala možná štrukturálna zmena v časovom rade. Parameter
δ meria veľkosť zmeny v strednej hodnote, ktorá nastala v čase κ. Variančný
parameter σ2 ∈ (0, ∞) a parametre κ, δ a µ sú neznáme.

Definujme si teraz κ0 = 0 a κm+1 = T pre m > 1. Pre prípad m štrukturálnych
zmien uvažujeme model

Yt = µ + δ1I[t > κ1] + δ2I[t > κ2] + . . . + δmI[t > κm] + εt, t = 1, . . . T, (1.2)

kde 0 = κ0 < κ1 < κ2 < . . . < κm < κm+1 = T sú body zmeny a δj je
veľkosť zmeny v strednej hodnote medzi (j +1)-vým a j-tym úsekom radu Yt pre
j = 1, . . . , m. Ak teda označíme µj strednú hodnotu radu Yt v j-tom úseku, potom
δj = µj+1 − µj pre j = 1, . . . ,m. Reziduálna zložka {εt, t ∈ Z} a parameter µ sú
ako v modeli (1.1). Zrejme pre počet bodov zmeny platí m < T a parameter m je
neznámy. Model (1.2) je model s po častiach konštantnými strednými hodnotami.
Počet pozorovaní T v modeloch (1.1) a (1.2) sa zvyčajne uvažuje pevný, alebo
T → ∞.

V nasledovných sekciách tejto kapitoly vychádzame z článku, ktorého auto-
rmi sú Aue a Horváth (2013).

1.2 CUSUM procedúry

Našim zámerom je testovať štrukturálnu stabilitu modelu (1.1), prípadne mo-
delu (1.2). Testovaním štrukturálnej stability sa v literatúre najčastejšie rozumie
jeden z nasledovných bodov

1. Testovanie nulovej hypotézy

H0 : δj = 0, j = 1, . . . , m, (1.3)

teda test na nemennosť nepodmienenej strednej hodnoty Yt v čase.
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2. Test na nemennosť podmienenej strednej hodnoty Yt. V prípade, že je známa
informácia o štruktúre strednej hodnoty v podobe r-rozmerných vysvetľu-
júcich premenných {Xt, t ∈ Z} a µ = βT Xt, δj = β∗T

j Xt, ide o test na
nulovosť koeficientov β∗

j

H0 : β∗
j = 0, j = 1, . . . , m. (1.4)

3. Testovanie štrukturálnej stability podmieneného rozptylu.

Hypotézy testujeme oproti alternatíve, že nulová hypotéza neplatí, teda že exis-
tuje bod j ∈ {1, . . . , m}, v ktorom nastala štrukturálna zmena v strednej hodnote,
prípadne rozptyle. V tejto práci sa zameriavame na testovanie hypotézy (1.3).

1.2.1 Štrukturálne zmeny v nepodmienenej strednej hod-
note

Chceme testovať nulovú hypotézu (1.3) konštantnej nepodmienenej strednej
hodnoty oproti alternatíve, že aspoň raz v sledovanom období sa stredná hodnota
zmenila. Aue a Horváth (2013) využíva testovú štatistiku založenú na prešká-
lovaných CUSUM procesoch. Testy stability v zmysle testovania hypotézy (1.4)
založené na CUSUM štatistikách (z angl. cumulative sums) popisuje vo svojej
knihe Cipra (2008).

Preškálovaný CUSUM proces ZT = {ZT (x), x ∈ [0,1]}, ktorý pri konštrukcii
testovej štatistiky využíva Aue a Horváth (2013) má tvar

ZT (x) = 1√
T

⎛⎝⌊T x⌋∑︂
t=1

Yt − ⌊Tx⌋
T

T∑︂
t=1

Yt

⎞⎠ , x ∈ [0, 1], (1.5)

kde ⌊.⌋ je dolná celá časť čísla. Za platnosti hypotézy nulovosti koeficientov δj, j =
1, . . . , m dostávame

ZT (x) = 1√
T

⎛⎝⌊T x⌋∑︂
t=1

εt − ⌊Tx⌋
T

T∑︂
t=1

εt

⎞⎠ , x ∈ [0, 1],

teda CUSUM štatistika nezávisí na neznámom parametri µ.
Po dosadení bodu x = k/T do CUSUM prosesu (1.5) pre k ∈ {1, . . . , T}


[…]

WBS C = 1,3 2,17
WBS auto 2,25
Pôvodné rezíduá 2,21

Tabuľka 4.9: Hodnoty testových štatistík pre relevantné testy na štandardizova-
ných rezíduách pre jednotlivé modely. Normalitu zamietame pri všetkých mode-
loch s p < 0,001.

Metóda Model Koeficient Hodnota

WBS sSIC α = 1 DJI γ2 2,96
WBS C = 1,0 3,01
WBS C = 1,3 2,08
WBS auto 3,69
WBS sSIC α = 1 GARCH 2,96
WBS C = 1,0 1,94
WBS C = 1,3 3,45
WBS auto 3,77
Pôvodné rezíduá 3,67
WBS sSIC α = 1 DJI/GARCH ρ1 -0,11
WBS C = 1,0 -0,13
WBS C = 1,3 -0,09
WBS auto -0,13
Pôvodné rezíduá -0,11
Pozn: γ2 – Koeficient špičatosti;
ρ1 – Koeficient autokorelácie prvého rádu.

Tabuľka 4.10: Odhadnuté hodnoty koeficientov špičatosti a korelácie pre štandar-
dizované rezíduá z jednotlivých modelov.
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Obr. 4.8: Autokorelačné funkcie štandardizovaných rezíduí týždenných logarit-
mických výnosov Dow Jones indexu pre pôvodný rad a GARCH model a pre
WBS metódy s rôznymi penalizačnými kritériami.

Aj keď má použitý dátový súbor špičatejšie rozdelenie a nemôžeme zaručiť ani
nezávislosť rezíduí, výsledky zhrnuté v Sekcii 4.3 sú dobre interpretovateľné. WBS
metóda pomerne vierohodne detekuje zmeny súvisiace s významnými udalosťami
na finančnom trhu.
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Záver
Táto práca sa zaoberala odhadovaním štrukturálnych zmien v strednej hod-

note časových radov. Vysvetlených bolo niekoľko prístupov k odhadovaniu počtu
a polôh bodov zmeny v jednorozmerných časových radoch a pre panelové dáta.
Prvé tri kapitoly boli venované teoretickému výkladu skúmaných metód. Štvrtá
kapitola sa zameriavala na odhadovanie bodov zmeny v reálnom dátovom súbore.

V prvej kapitole sme zaviedli modely časového radu s jedným a viacerými
bodmi zmeny v nepodmienenej strednej hodnote. Vysvetlili sme test o neprítom-
nosti bodu zmeny založený na preškálovanom CUSUM procese a test pomerom
vierohodností. Nakoniec sme stručne popísali metódu odhadovania počtu bodov
zmeny pomocou Schwarzovho kritéria.

Druhá kapitola bola zameraná na výklad metódy WBS, ktorá vychádza z
binárnej segmentácie a je založená na použití náhodných intervalov. Zavedené
boli predpoklady pre fungovanie binárnej segmentácie a metódy WBS. Ďalej boli
popísané algoritmy fungovania týchto metód a podmienky, za ktorých sú odhady
bodov zmeny konzistentné. V závere kapitoly bolo popísané zosilnené Schwarzovo
informačné kritérium a podmienky pre konzistenciu odhadov získaných s jeho
použitím.

Tretia kapitola sa venovala odhadovaniu bodov zmeny v panelových dátach.
Modely zavedené v Kapitole 1 sme rozšírili pre prípad viacerých časových radov.
Vysvetlené boli metódy pre pevný a pre veľký počet pozorovaní, podmienky pre
ich konzistenciu a pre konzistenciu zavedených testových štatistík. Boli popísané
dva prístupy k modelovaniu závislosti medzi panelmi.

V štvrtej kapitole sme analyzovali týždenné logaritmické výnosy Dow Jones
akciového indexu napočítané zo záverečných kurzov. Na tomto dátovom súbore
sme odhadovali počet a polohy bodov zmeny pomocou metódy WBS s rôznym
nastavením parametrov a rôznymi penalizačnými kritériami. Pôvodný rad sme
najskôr očistili od zhlukov volatility aplikáciou GARCH(1,1) modelu so štan-
dardnými normálnymi inováciami. Metódu WBS sme použili na pôvodný rad
výnosov a na odhadnuté rezíduá z modelu GARCH. Odhadnuté rezíduá modelov
s bodmi zmeny mali značne zvýšenú špičatosť. Rezíduá získané pomocou WBS
s ručnou voľbou parametrov porušovali predpoklad normality najmenej. Auto-
korelácia vyšších rádov v dátach nebola prítomná a autokorelácie prvého rádu
boli zanedbateľne malé. Nezávislosť sme ale predpokladať nemohli. WBS metóda
napriek porušeniu predpokladu normality v dátovom súbore dávala uspokojivé
a dobre interpretovateľné výsledky. Odhadnuté polohy bodov zmeny spadali do
období, kedy bol ich výskyt očakávaný. Súviseli najmä s významnými udalos-
ťami na finančnom trhu, ako bola hospodárska kríza v rokoch 2007 až 2009.
Priemerne najvyšší počet bodov zmeny odhadovali metódy s ručnou voľbou pa-
rametrov, najmenej ich odhadla metóda s automatickou voľbou parametrov. Prvé
dve spomínané metódy tiež odhadovali body zmeny frekventovanejšie, s menšími
vzdialenosťami, pričom často odhadli viac než jeden bod zmeny v priebehu jed-
ného mesiaca. Naopak WBS s automatickou voľbou parametrov odhadla nanajvýš
jeden bod zmeny za mesiac.
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Zoznam použitých skratiek
D−−−→

T →∞
konvergencia v distribúcii

i.i.d. nezávislé rovnako rozdelené náhodné veličiny

⌊.⌋ dolná celá časť čísla

⌈.⌉ horná celá časť čísla

Cor(X, Y ) korelácia X a Y

Cov(X, Y ) kovariancia X a Y
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