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Předložená práce se týká novějších postupů pro odhad bodu změny v různých
modelech. Lze ji rozdělit do dvou základních částí, první je spíše teoretická (kapitoly
1–3), která má přehledový charakter, druhá se zaměřuje an aplikaci na reálná data
(kapitola 4) a je hlavním samostatným přínosem práce.

Kapitolu 1 lze považovat za úvodní . Je formulován základní problém a uvedeny
používané metody řešení jak pro odhady bodu změny tak testy, zda model se během
času mění.

Kapitola 2 se týká metod pro detekci vícenásobných změn– jedná se o metodu
binarní segmentace a tzv. metodu WBS wild binary segmentation.

Kapitola 3 se týká metod pro detekci změn v panelových datech, kde jde o detekci
změn v mnorozměrných časových řadách s aplikacemi hlavně v ekonometrii.

Poslední kapitola se věnuje aplikaci metod vyložených v kapitole 2 na reálná
data. Jedná se o časové řady logaritmů týdenních výnosů akciového indexu Dow
Jonese. Data jsou podrobně analyzovaná.

Komentář

• V seznamu literatury by měla být kniha M. Cs orgő and Horváth, L. (1997)
Limit Theorems on Change-Point Analysis= základní literatura pro celou proble-
matiku.

• Kapitoly 1-3 se příliš těsně drží použité literatury.

• P.6, konec sekce 1.2– mělo být formulováno jako věta (podobně jako v dalších
kapitolách) včetně předpokladů a citací, kde je důkaz.

• Na konci vět by měla být přesná citace, kde lze nalézt důkaz.

• Str. 17, věta 7 – opravdu stačí nekorelovanost varepsiloni,t a předpoklady 6-9?

• Str.31, Tabulka 4.1 == je vhodné použít t-test v tomro případu?

• Str. 32 , střed – asi připomenout, kde jsou ty veličiny definovány.

• Str. 35-36, Tabulky 4.2-4.5 – lépe popsat– téměř nesrozumitelné, co to jsou
čiary čiary, co jsou ty zelené čáry?

• Str. 34– Vylepšit diskuzi a nějaký obecný závěr dopručení kolik je těch změn (
asi když jsou dvě změny indikovány příliš blízko seb tak se asi nějak združí.

Výše uvedené kritické poznámky jsou podružného řádu a neovliňují celkovou kvalitu
práce. Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomantka se musela seznámit s
náročnou problematikou, které není předmětem magisterského studia -toto bylo
dost pracné. Téma je dobře zpracované.

Domnívám se, že predložená práce splňuje požadavky kladené na dilomovou o práci
a proto ji doporučuji za ni uznat.

Prof. Marie Hušková, DrSc., KPMS MFF UK
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